yang berasal dari Indonesia.

Syekh Nawawi al-Bantani, nama lengkapnya adalah Abu Abd al-Mu‟thi

Muhammad Ibn Umar al-Tanara al-Bantani. Beliau lebih dikenal dengan

sebutan Muhammad Nawawi al-Jawi al-Bantani. Dilahirkan di Kampung

Tanara, Serang, Banten pada tahun 1815 M/1230 H. Ayahnya bernama KH.

Umar, seorang ulama yang memimpin masjid dan pendidikan Islam di

Tanara. Ibunya bernama Jubaidah, seorang penduduk setempat.
27

Syekh

Nawawi al-Bantani, oleh bangsa dan ummat Islam Indonesia dikenal dengan

nama KH. Nawawi, putera Banten. Kemudian, orang-orang menggantinya

Tb. Muhammad Asnawi dari Caringin Labuan,

Pandegelang, KH. Ilyas dari Tanjung, Kragilan, Serang, KH. Abd Gaffar dari

Tirtayasa Serang, dan KH. Tb. Bakri dari Sempur Purwakarta.
39

Sebagai seorang manusia biasa yang tidak terlepas dari ketentuan ajal,

beliau wafat pada tanggal 25 Syawal 1314 H/1897 M dalam usia 82 tahun.

Beliau dimakamkan di Ma‟la berdekatan dengan makam Siti Khadijah istri

Rasulullah saw. Setiap setahun sekali, untuk memperingati jasa dan jejak

beliau, maka di Kampung Tanara Serang, Banten, diadakan acara Khol.

mendiskusikan sebagian karya Syeikh Nawawi terutama dalam tiga bidang :

tata bahasa Arab, fikih, dan teologi, di antaranya;

1. Bidang Ilmu Nahwu (Tata Bahasa Arab)

Di bidang ini Syeikh Nawawi menulis kitab al-Fusus al-Yaqῦ tiyya

„ala al-Rawdah al-Bahiyya fi al-Ahwab al-Tashrἶ fiyya (1299/ 1882

Kairo), sebagai mana di pahami dari judul nya karya ini merupakan

41

mendiskusikan kata kerja menurut pengelompokkan berikut : kata kerja

yang berakar kata lemah dan kata kerja berakar kata kuat.

Syeikh Nawawi menulis kitab Kashf al-Murῦ tiyya an Sutur al-

Jurῦ miyyah, karya ini merupakan penjelasan (Syarah) terhadap kitab al-

Jurῦ miyyah karya al-Sanhaji (w. 723/ 1323).

Syeikh Nawawi menulis Fath Ghafir al-Khattiyya „ala al-Kawǎkib

al-Jaliya fi Nazm al-Jurῦ miyyah, kitab ini sebagai pengantar dari yang

menghimpun untuk memahami poin-poin penting dalam teks kitab al-

Jurumiyya yang di Nazam kan, karya ini pertama kali terbit tahun 1298/

1881 oleh penerbit Bulaq di Kairo.

Syeikh Nawawi mengkomentari Risǎlah al Aqsǎm al-Isti‟arah

dengan menulis Lubǎb al-Bayǎn, yang di mana karya ini ditulis oleh

Syeikh Nawawi tahun 1876 dan pertama kali di terbitkan oleh al-Bahiya

pada tahun 1301/ 1884 di Kairo.
46

2. Bidang Ilmu Fiqih

Di bidang ini Syeikh Nawawi menulis Kasyifah al-Saja, sebuah

syarah atas kitab Safἶ nah al-Naja fi Ushul al-Din wa al-Fiqh karya

Syeikh Salim ibn Sumar al-Hadrami. Jika dilihat perbandingannya antara

kitab matan dan kitab syarah, kelihatan sangat jauh perbedaannya.

Dalam bidang ini Syeikh Nawawi menulis karya untuk

mendiskusikan persoalan-persoalan yang berhubungan dengan usul al-

din, diantaranya;

Nῦ r al-Z}alǎm, salah satu karya yang ditulis Syeikh Nawawi dalam

sebulan ini, 4 April- 4 Mei 1861, yang diterbitkan pertama kali oleh

penerbit Abd al-Razzaq Press di Kairo tahun 1303/ 1885, karya ini

adalah sebuah Syarah untuk kitab ʻ Aqἶ dat al-ʻ Awwǎm karya Syeikh

al-Marzuki tahun 1842.

Fath} al-Majἶ d, sebuah kitab karangan Syeikh Nawawi yang ditulis

pada tanggal 7 Ramadhan 1294/ 15 September 1877 dan diterbitkan

pertama kali tahun 1298/ 1881 oleh al-Halabi Press di Kairo. Fath} al-

Majἶ d merupakan elaborasi lebih lanjut tentang keimanan terhadap

51

Tijǎn al-Darῦ ri, karya yang ditulis sebagai syarah (komentar) atas

Risǎlah fi al-Tawhἶ d karya rektor al-Azhar yang wafat pada tahun 1861,

Syeikh al-Bajuri. Karya ini ditulis oleh Syeikh Nawwi pada 7 Rab‟iul

Awwal 1297/ 8 Februari 1880 dan diterbitkan oleh al-Maymuniyya Press

pada tahun 1301/ 1883 di Kairo.

D}ari‟at al-Yaqἶ n ʻ ala Umm al-Barǎhἶ n, adalah karangan Syeikh

Nawawi atas Syarah (Penjelesan) kitab Umm al-Barǎhἶ n karya ulama

produktif dari Afrika Utara, Syeikh Abu Abdullah bin Muhammad bin

Yusuf al-Sanusi (w. 892/ 1486). D}ari‟at al-Yaqἶ n ʻ ala Umm al-

Barǎhἶ n ini pertama kali diterbitkan tahun 1305/ 1885 oleh al-Amira al-

Uthmaniyya Press di Kairo atas bantuan dari Syeikh Uthman Abd al

Razzaq dan Syeikh Abd al-Haqq. Syeikh Nawawi menulis karya ini pada

tanggal 20 Rajab 1302/ 5 Mei 1885 dan selesai pada tanggal 5 Sya‟ban